
 

 

 

 
                                                        Struttura per la Progettazione 

Approvvigionamenti, accordi e assistenza giuridico-amministrativa 
 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel.  
e-mail: @agenziademanio.it 

pec: @pce.agenziademanio.it 

 

Uso interno  

 

 

Rif. Int. 2024/17-DC 

                                                           Roma, data del protocollo 

 

DECISIONE DI CONTRARRE   

per l’affidamento del servizio di supporto specialistico per attività di ricerca e 

strategia, grafica e comunicazione. 

 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. APPROVVIGIONAMENTI, ACCORDI E 

ASSISTENZA GIURIDICO-AMMINISTRATIVA 

in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 58/2023 del 1° agosto 2023 e nei 

limiti dei poteri conferiti dal Direttore Servizi al Patrimonio con delega del 15 

giugno 2023 (prot. n. 168) 

PREMESSO CHE 

- La Struttura per la Progettazione, con nota prot. 0003325.15-12-2023.U, 

nell’ambito delle proprie funzioni, come delineate dalla legge (art. 1, co. 162-

170, l. n. 145/2018; art. 16-bis, d.l. n. 146/2021 convertito in l. n. 215/2021), 

dal dPCM 29 luglio 2021, adottato in attuazione dell’art. 1, co. 162, l. n. 

145/2018 nonché dalle determinazioni interne (determinazione n. 97/2021 del 

Direttore dell’Agenzia e successiva comunicazione organizzativa n. 75/2022), 

ha rappresentato l’esigenza di acquisire un servizio di supporto specialistico 

per attività di analisi, ricerca e definizione di una strategia per promuovere il 

posizionamento dell’Agenzia del Demanio in funzione del suo modello 

operativo, meglio dettagliato nel capitolato tecnico; 

- la Direzione Servizi al Patrimonio – Approvvigionamenti, accordi e assistenza 

giuridico-amministrativa, con nota prot. DAGL.0000341.15-12-2023.U. ha 

provveduto alla formalizzazione della nomina a Responsabile del Progetto 

dell’arch. Gialuca Capri, designato con la succitata nota;  

- L’importo del servizio è stato quantificato in € 70.000,00 (settantamila) oltre 

IVA e trova copertura nel budget 2024 della Struttura per la Progettazione; 

- il RUP ha verificato che non sussiste una convenzione CONSIP in merito 

all’iniziativa in oggetto e l’assenza di artificioso frazionamento dell’appalto; 

- ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, della Legge n. 27 dicembre 

2006 n. 296, sussiste l’obbligo di procedere all’affidamento in questione 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000039.16-02-2024.U



 
2 

 

Uso interno  

tramite la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA); 

- il RUP ha ritenuto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, tramite 

il confronto di preventivi tra i seguenti operatori economici iscritti sulla 

piattaforma del Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) al 

bando relativo alla categoria “Servizi – supporto specialistico” e che risultano 

in possesso di esperienza idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

e delle abilitazioni necessarie: 

- FROM SRL (P.IVA 11735100965); 

- ITINERARI PARALLELI SRL IS (P.IVA 10744300962); 

- KILOWATT SOC. COOP. (P.IVA 03363351200); 

- SOCIAL SEED SRL (P.IVA 03332531205);  

- in data 18 dicembre 2023, il Rup, supportato dalla U.O. Approvvigionamenti, 

accordi e assistenza giuridico-amministrativa, ha proceduto all’inserimento 

della documentazione amministrativa sul portale del Mepa ai fini dell’avvio 

della RDO n. 3913298 con le predette Società, dando come termine ultimo di 

presentazione dell’offerta l’8 gennaio 2024 alle ore 12:00; 

- entro il termine indicato, ha presentato un’offerta migliorativa sul valore 

economico stimato, esclusivamente la FROM SRL (P.IVA 11735100965) pari 

ad € 59.500,00 (cinquantanovemilacinquecento/00) oltre IVA; 

- con e-mail del 12 gennaio 2024 il RUP ha comunicato che, a seguito dell’esito 

positivo delle verifiche di legge effettuate ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023 

mediante FVOE e dell’offerta valutata congrua, la FROM SRL (P.IVA 

11735100965) si può considerare meritevole di affidamento ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023;  

- Il RUP, con e-mail del 14 febbraio 2024 u.s., tenuto conto della scarsa 

rilevanza economica dell’affidamento, ha ritenuto di non chiedere la polizza 

definitiva, ai sensi dell’art. 53 co. 4 del d.lgs. 36/2023 

- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante la piattaforma del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

DETERMINA 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, di procedere 

all’affidamento del servizio di supporto specialistico per attività di ricerca e 

strategia, grafica e comunicazione alla FROM SRL (P.IVA 11735100965) Via 

Via Venti Settembre n. 27 - 20123 Milano, per un corrispettivo complessivo 

pari ad € 59.500,00 (cinquantanovemilacinquecento/00) oltre IVA; 

- che il Capitolato predisposto dal RUP costituisce parte integrante del presente 

provvedimento, e che il medesimo riporta le indicazioni essenziali per 

l’esecuzione del contratto che verrà stipulato con l’affidatario; 



 
3 

 

Uso interno  

- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante la piattaforma del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- di procedere ai sensi dell’articolo 28 del D. Lgs. 36/2023 alla pubblicazione sul 

sito dell’Agenzia del Demanio della presente decisione di contrarre. 

 

Roma, data del protocollo 

 

                    Il Responsabile 

      Giandomenico Giudice 

Il RUP 

Gianluca Capri 

Gianluca
Capri
Agenzia del
Demanio
16.02.2024
15:49:27
GMT+01:00

GIUDICE GIANDOMENICO
2024.02.16 16:02:30

CN=GIUDICE GIANDOMENICO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


